
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 344/2022 - I.P. 628/2022

U.O.PROVVEDITORATO ECONOMATO E VENDITE
UFFICIO GARE E CONTRATTI PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 344/2022 

- I.P. 628/2022
Tit./Fasc./Anno 5.3.1.0.0.0/26/2017

Oggetto:  RINNOVO DEL CONTRATTO STIPULATO CON RTI FIDELITAS S.P.A.,  RONDA
SERVICE S.R.L.  E VIGILANZA GROUP SOC. COOP. A R.L.  PER L'AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI VIGILANZA, SICUREZZA E SORVEGLIANZA, PER LA DURATA DI 12 MESI

Il DIRIGENTE DEL UFFICIO GARE E CONTRATTI PER ACQUISTO DI BENI E
SERVIZI

1



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 344/2022 - I.P. 628/2022

RINNOVO  DEL  CONTRATTO  STIPULATO  CON  RTI  FIDELITAS  S.P.A.,  RONDA

SERVICE S.R.L.  E VIGILANZA GROUP SOC. COOP.  A R.L.  PER L’AFFIDAMENTO

DEL SERVIZIO DI VIGILANZA, SICUREZZA E SORVEGLIANZA, PER LA DURATA DI

12 MESI

 richiamata la determina dirigenziale n. 101 del 23.02.2017 con la si disponeva la formale

adesione,  sulla  base  di  specifica  clausola  inserita  a  favore  degli  Enti  sanitari  componenti  del

Consorzio  AIPEL,  di  cui  fa  parte  l’Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  della  Lombardia  e

dell’Emilia Romagna, alle risultanze della procedura ristretta esperita dalla A.S.S.T. Spedali Civili

di Brescia per l’affidamento del servizio di vigilanza, sicurezza e sorveglianza per il periodo dal

01.03.2017 al 30.09.2022;

 richiamato il programma biennale 2022-2023 degli acquisti di beni e servizi delle UU.OO.

Programmazione  dei  servizi  e  controllo  di  gestione  dell’IZSLER,  approvato  con  decreto  del

Direttore Generale n. 434 in data 23.11.2021;

 dato  atto  che  nel  suddetto  Piano  è  ricompresa  l’acquisizione  del  Servizio  di  vigilanza,

sicurezza  e  sorveglianza  dedicato  alla  sede  di  Brescia  per  un  importo  stimato,  pluriennale

(verosimilmente  60  mesi),  pari  ad  €  900.000,00  (oltre  IVA),  ovvero  €  180.000,00  (oltre  IVA)

all’anno – CUI 00284840170202100183;

 considerata la necessità di garantire attivo il servizio di portierato e vigilanza, proprio per

soddisfare le esigenze relative alla sicurezza dell’Istituto;

 ricordato che tra le clausole contrattuali è inclusa la facoltà di rinnovo annuale del contratto,

da esercitarsi di anno in anno, fino al raggiungimento del termine massimo di 36 mesi;

 dato  atto  che  l’appalto  è  attualmente  gestito  dalla  RTI  costituita  da  Fidelitas  S.p.A.

(mandataria),  Ronda Service S.r.l.  (mandante) e Vigilanza Group Soc. Coop. a r.l.  (mandante) e

l’importo complessivo è stato originariamente stimato in € 959.766,00 (oltre IVA) per 67 mesi;

 preso atto che il canone mensile è stato rideterminato tenuto conto delle seguenti variazioni:

 determina dirigenziale n. 167 del 23.03.2018 con la quale è stato ampliato il servizio di

portierato per favorire l’attività di accettazione dalle 16:00 alle 18:00, per una spesa

complessiva pari ad € 21.450,00 (oltre IVA), corrispondente a € 550,00 mensile per 39

mesi;

 determina dirigenziale n. 460 del 10.11.2020 con la quale è stato ampliato il servizio di

vigilanza dedicato alla gestione dei sistemi di allarme ubicati presso sala server 1 e 2,

2



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 344/2022 - I.P. 628/2022

Biblioteca e Archivio generale,  per una spesa complessiva  pari  ad € 3.300,00 (oltre

IVA), corrispondente a € 150,00 mensile per 22 mesi;

 incremento  variabile  e  non costante  determinato  da esigenze  temporanee  legate  alla

gestione di emergenze e situazioni  particolari,  quali,  durante l’emergenza pandemica

Covid-19, la verifica del green pass dei dipendenti all’ingresso in Istituto effettuata dal

personale della portineria, corrispondente alla spesa complessiva di € 20.000,00;

 ricordato che attualmente il servizio comprende le seguenti prestazioni:

 Servizio di portierato, incluse le seguenti mansioni (elenco indicativo e non esaustivo):

 controllo accessi

 verifica della consegna di campioni e materiale patologico

 registrazione di entrate/uscite degli autoveicoli e autocarri di servizio

 controllo di entrate/uscite dei dipendenti autorizzati

 accoglienza e assistenza ospiti della foresteria, inclusa la gestione delle chiavi

 registrazione entrate/uscite degli automezzi delle ditte esterne che accedono alla sede

 Servizio  di  vigilanza mediante  ronde di  ispezione  interna  e  gestione  dei  sistemi  di

allarme

 ritenuto,  ai  sensi  dell’art.  35 comma 4 del  D.Lgs.  50/2016,  di  procedere  con il  rinnovo

dell’appalto  alla  RTI  costituita  da  RTI  Fidelitas  S.p.A.  (mandataria),  Ronda  Service  S.r.l.

(mandante) e Vigilanza Group Soc. Coop. a r.l. (mandante) per la durata di 12 mesi, salvo la facoltà

di recesso anticipato in caso di espletamento di una nuova procedura di gara o di iniziative Consip

e/o soggetto aggregatore (ARIA SpA);

 ritenuto, altresì, di stimare la spesa complessiva per 12 mesi in € 214.500,00 (oltre IVA),

tenuto conto di:

 spesa media mensile pari ad € 15.977,44 (riferimento 1^ semestre 2022), corrispondente

ad una spesa annuale di € 191.729,30 (oltre IVA);

 servizi  aggiuntivi  erogati  a richiesta  per un importo complessivo massimo pari  ad €

22.770,70 (oltre IVA);

 considerato che in virtù della situazione problematica relativa alla emergenza Covid che ha

determinato un aumento dei prezzi delle materie prime, quali l’aumento del prezzo del petrolio, e

dei  prodotti  derivati,  e  dell’energia,  il  governo,  con  DL  27/01/2022,  n.  4,  convertito  con

modificazioni in Legge 25/2022, ha disposto, fino al 31/12/2023 di “…. inserimento, nei documenti

di gara iniziali, delle clausole di revisione dei prezzi previste dall’articolo 106, comma 1, lettera a),

3



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 344/2022 - I.P. 628/2022

primo periodo, del D.Lgs n. 50/2016 …”, e che tale revisione diviene automatica per i contratti

pluriennali;

 considerato che ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016 è possibile la variazione

contrattuale  in  “…aumento  delle  prestazioni  fino  a  concorrenza  del  quinto  dell'importo  del

contratto…”  imponendo  all'appaltatore  l'esecuzione  alle  stesse  condizioni  previste  nel  contratto

originario;

 ritenuto  che  il  Dott.  Davide  Violato,  Dirigente  ad  interim  dell’U.O.  Provveditorato

Economato e Vendite, risulta idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in

quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di

inquadramento  giuridico  e  competenze  professionali  adeguate  rispetto  all’incarico  in  questione;

richiamato l’articolo 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/2020, così come

modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a) sub. 2.1 della Legge 108/2021;

 visto l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della

legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di

ogni situazione di conflitto (anche potenziale);

 tenuto conto che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative

previste dalla succitata norma;

richiamati:

 il decreto del Direttore Generale n. 297 del 15.09.2020 avente ad oggetto “Approvazione

degli elenchi degli atti delegati al Direttore Sanitario e al Direttore Amministrativo, ai Direttori di

Dipartimento  e  ai  Dirigenti  dell’Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  della  Lombardia  e

dell’Emilia Romagna”;

 il decreto del Direttore Generale n. 480 del 23.12.2021, avente ad oggetto “Conferimento ad

interim dell’incarico di direzione della struttura semplice Provveditorato, Economato e Vendite”;

 il  decreto del Direttore Generale n. 387 del 17.11.2020 con il  quale è stato approvato il

Regolamento  per  l’acquisizione  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilevanza

comunitaria da parte della U.O. Provveditorato, Economato e Vendite;

DETERMINA 

4



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 344/2022 - I.P. 628/2022

per le motivazioni tutte, gli atti e i presupposti richiamati in narrativa a cui si rinvia integralmente

1. di autorizzare, ai sensi dell’art.  35 comma 4 del D.Lgs. 50/2016, il rinnovo del contratto

stipulato  con la  RTI Fidelitas  S.p.A. (mandataria),  Ronda Service  S.r.l.  (mandante)  e Vigilanza

Group Soc. Coop. a r.l. (mandante) per la durata di 12 mesi, salvo la facoltà di recesso anticipato in

caso di espletamento di una nuova procedura di gara;

2. di dare atto che la spesa complessiva per 12 mesi è stata stimata in € 214.500,00 (oltre IVA),

come di seguito dettagliato:

 spesa media mensile pari ad € 15.977,44 (riferimento 1^ semestre 2022), corrispondente

ad una spesa annuale di € 191.729,30 (oltre IVA);

 servizi  aggiuntivi  erogati  a richiesta  per un importo complessivo massimo pari  ad €

22.770,70 (oltre IVA);

3. di  dare  atto  che  le  spese  sopraggiunte  indicate  in  premessa  sono  comprese  nel  limite

quantitativo del quinto d’obbligo ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016;

4. di  autorizzare  ogni  atto  ed  adempimento  consequenziale  al  presente  provvedimento,

demandano alla procedente UO Provveditorato Economato e Vendite la formalizzazione degli atti

necessari;

5. di  nominare  il  Dott.  Davide  Violato,  Dirigente  ad  interim  dell’U.O.  Provveditorato

Economato e Vendite, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.

50/2016;

6. di dare atto che l’onere di spesa complessiva massima derivante dall’aggiudicazione di cui

trattasi verrà sostenuto con fondi propri di bilancio dell’Ente.

Brescia, 01/08/2022

Il Dirigente responsabile
VIOLATO DAVIDE

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' (Decreto legislativo n.82/2005 e s.m.i) 

5


